
República de Chile
Província de Linares

                                                                                                           DECRETO EXENTO Nº/ 

                                                                                                            PARRAL,

                                                          VISTOS Y CONSIDERANDOS

1) Las facultades que confiere la ley 18.695, “Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades”, sus
modificaciones posteriores y legislación vigente. -

2) La Ley N° 20.285 sobre Transparencia y Acceso a la Información Pública. -
3) La Resolución Exenta N° 1.600 del 24 de noviembre de 2008, de la Contraloría General de la República.
4) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del

Maule.
5) El Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.
6) El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Consejo Comunal de Parral, celebrado el

28 de junio de 2021.
7) La Declaración de Asunción de funciones efectuados por el Decreto Afecto N°1.182 del 29 de junio de

2021.
8) Decreto Afecto N° 2608 de fecha 16 de diciembre 2022, que aprueba el presupuesto Municipal para el

2023 a nivel ítems. -
9) El Programa Asistencia Social de la Unidad de Acción Social de la Dirección de Desarrollo Comunitario.

-
10) Decreto Afecto N° 01 de fecha 29 de enero de 2020, que designa en el cargo de la Administradora

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco.
11) El Decreto Exento N° 2454 de fecha 29 de junio de 2021 que delega el cargo de la Administradora

Municipal facultad de firmar documentación interna, bajo la fórmula “POR ORDEN DE LA SRA
ALCALDESA”.

12) Decreto Exento Siaper N° 120 de fecha 19 de enero de 2023, que asigna como Secretario Subrogante
Municipal a Don TOMÁS ROMERO PARADA, Jefatura, Grado 9° E.M.S.

13) Lo previsto en el artículo 4º letra c) de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,
que dice que las entidades edilicias pueden desarrollar en el ámbito de su territorio, funciones
relacionadas con la asistencia social, esto es, aquella tendiente a procurar los medios indispensables
para paliar las dificultades de las personas que se encuentran en estado de indigencia o de necesidad
manifiesta.

14) Lo dispuesto en los Dictámenes N.º 11.337 de 1999, 8.507 de 2001 y 976 de 2009 de la Contraloría
General de la República.

15) Los beneficiarios fueron evaluados por un profesional del área social quien, con la experticia de su área
laboral, determinó que todas las ayudas cumplen los requisitos de urgencia y necesidad manifiesta y
fueron entregadas con anterioridad al presente Decreto.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=14540


DECRETO:

1. APRUEBASE Y REGULARICESE, la asignación de las siguientes ayudas asistenciales, otorgadas a las
personas que se indican a continuación por concepto de:

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

03/01/2023 Alimento Yáñez Carvajal Ema

03/01/2023 Alimento Vásquez Espinoza Ana

03/01/2023 Alimento Espinoza Retamal Fernando

03/01/2023 Alimento Cerda Flores Sonia

04/01/2023 Alimento Molina Vallejos Paulo

04/01/2023 Alimento Robles Robles Jonathan

04/01/2023 Alimento Gutiérrez Parada Jaqueline

05/01/2023 Alimento Amigo Escobar Alicia

05/01/2023 Alimento Álvarez Pérez José

09/01/2023 Alimento Garrido Cornejo Claudia

10/01/2023 Alimento Méndez Vallejos Bernarda

10/01/2023 Alimento Bustamante Martínez Teodorinda

10/01/2023 Alimento Sánchez Muñoz Fidel

10/01/2023 Alimento Landaeta Parra Uben

11/01/2023 Alimento Candia Hernández José

11/01/2023 Alimento Ponce Flores Olga

11/01/2023 Alimento Fuentes Chandia Ángel

11/01/2023 Alimento Ramos Fuentes Jaime

13/01/2023 Alimento Jiménez Muñoz Cecilia

13/01/2023 Alimento Muñoz Palma Aida

16/01/2023 Alimento Candia Ibáñez Adriana

16/01/2023 Alimento Alarcón Vega Andrés

16/01/2023 Alimento Navarro Salvo Marilyn

18/01/2023 Alimento Vera Torres Guillermina

19/01/2023 Alimento Urra Jaque Gladys

19/01/2023 Alimento Mardones Bustamante Nelly

19/01/2023 Alimento Jimenes Urrutia Magdalena

23/01/2023 Alimento Becerra Villalobos Claudio



23/01/2023 Alimento Gómez Meza Marcela

24/01/2023 Alimento Zambra Álvarez Tamara

26/01/2023 Alimento Sagal Benavente Katherin

30/01/2023 Alimento Hernández Méndez Karen

05/01/2023 Ensure Amigo Escobar Alicia

05/01/2023 Ensure López Vallejos Juana

06/01/2023 Ensure Soto Monroy Ines

25/01/2023 Ensure González Aliste Sara

06/01/2023 1 Neuleptil Candia Henríquez Etelvina

03/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Inostroza Candia María

03/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Espinoza Ruiz Juan

03/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Espinoza Ruiz Aida

03/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Matus San Martin María

04/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Anabalón Freire Rosa

04/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Alvear Carreño Juan

04/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Unzuela Cuitino Miguelina

04/01/2023 2 paños adulto 

talla G

Hidalgo Fuentes Matilde

05/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Maureira González Adriana

05/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Zarate Sepúlveda Sergio

05/01/2023 2 paños adulto 

talla G

Moreno Espinoza Víctor

06/01/2023 4 paños adulto 

talla G 

Concha Aravena Ana

06/01/2023 4 paños adulto 

talla G 

Castillo Meza Manuel

06/01/2023 4 paños adulto 

talla G 

Cicchelli Di Biase Francisco

09/01/2023 4 paños adulto 

talla G 

Moraga Norambuena Nelson

09/01/2023 4 paños adulto 

talla M

Aravena Fuentes Pedro

09/01/2023 2 paños adulto 

talla G 

Martínez Sepúlveda Diflorcina

10/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Sánchez Urra Ricardo

11/01/2023 2 paños adulto 

talla G

Haquin Araya Ana

11/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Fuentes Hernández Hugo

12/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Santelices Castillo Rafael

12/01/2023 4 paños adulto 

talla G 

Ortega Morales Sergio

12/01/2022 4 paños adulto 

talla G

Apablaza Campos Elena



12/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Morales Diaz Lidia

13/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Jara Arévalo María

13/01/2023 4 paños adulto 

talla G

Maureira Balladares Claudio

16/01/2023 2 paños adulto 

talla G

Candia Ibáñez Adriana

24/01/2023 2 paños adulto 

talla G 

Burgos Umanzor Palmenia

24/01/2023 2 paños adulto 

talla G

Burgos Umanzor Yessenia

06/01/2023 1 fosa Álvarez Hernández María

09/01/2023 1 fosa Soto Vásquez Eduardo

27/01/2023 10 zinc

40 tapas 1x4

Troncoso Méndez Andrea

2.-ESTABLECESE, que los documentos que avalan la adquisición y entrega del beneficio a los
Solicitantes, se encuentran archivados en la Dirección de Desarrollo Comunitario.

3.-IMPUTASE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem   215-24-01-007-000(4-4-1)
“Programa de Asistencia Social” del Presupuesto Municipal Vigente.

                            ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE.
                                                        “POR ORDEN DE LA SRA ALCALDESA”

          TOMAS ROMERO PARADA                                                MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
            SECRETARIO (S) MUNICIPAL                                                         ADMINISTRADORA MUNICIPAL

imv
DISTRIBUCIÓN.

1. Oficina de Partes.

2. Departamento de Control. (enrique.gomez@parral.cl)

3. Dirección de Administración Y finanzas (paulina.manriquez@parral.cl)

4. Dirección jurídica, ilustre Municipalidad de Parral (pablo.muñoz@parral.cl)

5. Asistencia Social (mario.troncoso@parral)

6. DIDECO (ana.henriquez@parral.cl)

FUNCIONARIOS RESPONSABLES

DIRECTORA DESARROLLO    
COMUNITARIO

JEFE (S) DEL DEPARTAMENTO ACCIÓN 
SOCIAL

MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA MARIO TRONCOSO BRAVO

mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:pablo.mu�oz@parral.cl
mailto:mario.troncoso@parral
mailto:ana.henriquez@parral.cl

	71708: 487
	71709: 01 FEB 2023
		mario.troncoso@parral.cl
	2023-01-31T15:01:35+0000
	-36.1414149, -71.8214273
	Mario Troncoso
	Signed by  Mario Troncoso, mario.troncoso@parral.cl


		maria.jorquera@parral.cl
	2023-02-01T16:02:13+0000
	MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA
	Firmado por MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA, maria.jorquera@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2023-02-01T16:19:06+0000
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-02-01T20:28:26+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




